12 Bücher an den 12 Anfängen f. (1<sup>b</sup> u.) 3<sup>b</sup>, 18, 24, 47<sup>b</sup>, 55, 67<sup>b</sup>, 79<sup>b</sup>, 91<sup>b</sup>, 102, 120<sup>b</sup>, 127, 140<sup>b</sup> (je auf einem tafelförmig ausgefüllten oft doppelfarbigen Hintergrunde: weiss in dunkelrot, weiss in dunkelblau, graublau in braun und blau, graublau in grün und rot, grün in rot und blau). Dazu (meist an den Buchanfängen) grössere (oft blattgrosse und sehr angefüllte) Figurenbilder sinnbildlicher Vorstellungen (misticae picturae f. 16<sup>b</sup>, arbores, scalae f. 101<sup>b</sup>), in schönen sicheren Federumrisszeichnungen (schwarz mit rot — auch Gebäude f. 126<sup>b</sup>), 13 an Zahl f. 3, 17, 24, 34, 34<sup>b</sup>, 43, 55, 67, 79, 92, 102<sup>b</sup>, 120, 126<sup>b</sup>. Am Fuss der ersten stammbaumartigen des *flor de radice vesse* sind zwei der Rundbildgestalten (durch Inschrift mit Redeanfang) bezeichnet als *Peregrinus* und *Theodora*. Auf dem zweiten Bilde (f. 17) zwischen dem Kreuz der 4 Ströme des Paradieses (Flussgötter mit den beiden Hörnern) in der Mitte Maria mit Jesus, an den Ecken die 4 Kardinal-Tugenden mit Attributen, dazwischen die 4 Evangelisten mit ihren Tieren und die 4 Kirchenlehrer Jeronimus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius. Am Rande des Textes überall (von der gleichen Hand) Inhaltsweisungen und Nota-Zeichen. Schönes vollständiges Exemplar mit (selten vergessener) Besserung des Schönschreibers versehen.

#### SPECULUM VIRGINUM.

So f. 1<sup>a</sup> unten der Titel (vgl. oben):

Anf. (f. 1<sup>b</sup>): *Ultimus xpi pauperum. N. virginibus sacris N. et N. gaudium assequi beate perhennitatis;*

*Cum omnis homo naturali quodam ordine ducatur ad principium suum repetendum, id est creatorem suum ipsius conventionem naturę admoveatur attendere, et respectu eternorum temporalia queque non magnipendere, illis tamen hoc maxime competit, quos ecclesię sacramenta regnis celestibus consignarunt, quos sacre legis dogmata eternis temporalia postponenda instituerunt, Quod vos o filię xp̄o devote, prompto fecisse animo, id est caducis eterna preposuisse tanto dulcius congaudeo, quo vos patriam parentelam et quod perdifficile est ipsum floribunde decus adolescentie pro xpi amore conculcasse iam video. Multa igitur michi fiducia sicut paulus ait apud vos, multa michi gloriatio pro vobis, repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione mea propter vos; Ut igitur introitus vester felicior*

*exitu consummetur divinam semper exoro clementiam, quia hoc linea consanguinitatis, hoc expetit officium gemine caritatis, ut pro vobis vigilet vel solus in vobis affectus quem discernit a vobis et etas, et tempus, et locus. Nec magno opere tamen vel cognatorum vel amicorum presentiam querendum putetis, que xpm sponsum vrm fratrualem vestrum in corde geritis, in quo et per quem omnia possidetis, sicut ait paulus, omnia inquit vestra sunt, sive mundus, sive vita, sive mors, sive presentia sive futura omnia vestra sunt vos autem xpi, et in alio loco, pro omnibus mortuus est xpc, ut et qui vivunt iam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. Itaque nos ex hoc neminem norimus secundum carnem, Et si cognovimus secundum carnem xpm, sed nunc iam non norimus. Habentes igitur omnia in xpo ad quem confugistis, o filie nolite respicere ad ea que pro eius amore contempsistis, Verum quia amor nunquam ociosus est nisi vobis libellum quoddam mutui amoris insigne, in quo mentem exerceatis ad sponsi eterni gratiam proficiatis, minusque de absentia nostra doleatis, Intitulatur autem idem opusculum speculum virginum, in quo peregrinus presbiter cum theodora xpi virginie tanta contulisse probatur ut studiosis xpi virginibus sit in eo magnum conservande castitatis incitamentum, fastidium presentium, formula quedam celestium appetendorum; Tituli igitur efficaciam sequentis ostendit materie, ut quodam genere similitudinis quomodo invisibilia querenda sunt agnoscat, Specula virginis oculis suis applicent ut ornatus sui, vel augmentum vel detrimentum intelligant; Representatur enim in speculo intuentis ymago, et licet diversa sint aspectus et respectus ymaginariis, utcumque tamen ad id quod appetit intuentis informatur aspectus; Legimus moysen dei consecratalem labrum fecisse de speculis mulierum que excubabant ad ostium tabernaculi ut lavarentur aaron et filii eius, Sunt enim specula mulierum eloquia divina visibus obiecta sanctarum*

*Non esse dolendum spiritualis de absentia amicorum*

*De speculo virginum*

*De libro a moise de speculis mulierum facto*

*animarum. in quibus semper considerant quomodo sponso eterno aut placeant decore sc̄ conscientie. aut displiceant peccati feditate. Porro ad ostium tabernaculi excubare dicuntur quia dum in hac carne morantur sancta sanctorum superne matris nostre ierusalem non ingrediuntur. Cum ergo transierit enigma et speculum quibus deus ex parte nunc cognoscitur. quod nunc invisibiliter in scripturis queritur facie ad faciem representabitur.*

*In hoc igitur lá | bro de lege divina composito. beate virgines xpi lavate conscientiam ut dei ymago in vobis expressa resplendeat. et quod nunc utpote divinum mortalibus tegitur sole meridiano lucidius appareat. Denique quia lectio varia delectat. tractus uniformis et continuus legentis intentionem emollit et gravat. opusculum idem in partes duodenas distinxi. ut dum virgo xpi verbi divini avila per easdem partes quasi per prata coniuncta discurrens floribus diversis. id est sensibus mysticis delectatur. coronam multicolore[m] capiti suo de verbo dei texere gloriatur;*

Hier folgt f. 2<sup>a</sup> 2 ein Inhaltsverzeichnis der 12 partes, das auf f. 2<sup>b</sup> einspaltig mit der Septima abschliesst (f. 3<sup>a</sup> enthält ein Bild, f. 3<sup>b</sup> den eig. Anfang des Buchs) und dessen Fortsetzung hinten auf der letzten Seite der Hs. f. 148<sup>b</sup> (in Langzeilen) nachgeholt wird (VIII bis XII). Dahinter schliesst die Vorrede so: *Hoc igitur munusculum vos ó xpi virgines postquam susceperitis. agnum quem sequimini placate mihi precibus vestris. ut cui gratia denegatur vobiscum sequendi non denegetur perfectas agni sequellas [dazu a. R. von ders. Hand die Ann. sequella est persona sequela actus persone;] per virtutes imitandi. In speculo quod nisi vultus cordium vestrorum attendite. ubi ut omnia non potestis que scripta sunt intelligere. non parva pars scientie est intelligentem et audire et amare.*

*Explicit epla;*

(Letzte Z. von ders. Hand gleich folgend)

*Ista capitula desunt in principio Libri;*

Das Inhaltsverzeichnis ist folgendes:

(f. 3<sup>b</sup>) *Prima igitur pars est de mysticis paradysi floribus ex uno flore campi et lilio convallium prodeuntibus id est de sacris xpi virginibus florem et fructum suum in xpi amore nutrientibus. de forma etiam paradysi cum quatuor typicis fluminibus id est quatuor evangelistis et doctoribus. totum ecclesium verbo et exemplo irrigantibus;*

*Secunda est de inclusionis utilitate de vagacitatis discrimine. et quod virgines obserate quibus sensibus peccandi materiam tollant quia hostis accessum per sui custodiam intercludunt. et de quodam clerico claustra virginum irrumpente mox dei iusto iudicio exspirante.*

*Tertia pars est de allocutione spiritus sancti ad filiam ecclesiasticam. de indumento mystico virginali quo filie syon exornate. nisi humiliter pro gratia facile possunt despoliari.*

*Quarta superbie et humilitatis vitiorum et virtutum formulam quandam continet. et ad exemplum iael et iudith victricium hostium israel. victa per humilitatem superbia. virgines (so) xpi triumphando congaudent.*

*Quinta est de virginum principe maria. cum filio. cum utroque iohanne quasi quadriga. cuius exemplo subleventur ab inimicis que per florem virginitatis fructum meriti querunt in supernis. et de bonis vel malis virginum magistris.*

*Sexta est de decem virginibus fatuis et prudentibus. et qua discretionem sit eis vigilandum.*

*Septima de tribus gradibus est coniugatorum. viduarum et virginum. et de fructu tricesimo. sexagesimo. et centesimo. ubi etiam feminarum ethnicismo subiectarum virtus in exemplum proponitur;*

*Octava est de fructu carnis et spiritus et eorum impetu et qualitate diversa et quod de terra sua spiritaliter exierunt vel exituri sunt qui ab initio mundi deo placuerunt vel placituri sunt. ubi etiam VI. dierum opera ad propectum VI. etatum distinguntur.*

*Nonna pars est de ascensu virginum per scalam erectam fortissimo. et exhortatorie sive de patientia*

*seu ceteris virtutibus sententiae. et quod virginitatis perfectio. maxime per humilitatem et patientiam declaretur.*

*Decima in gratiarum actione est; XI septiformis spiritus expositionem. cum suis appenditiis continet. et de septenarii ratione per testimonia scripturarum. XII est dominice orationis expositio. cum epithalamio contemplativo;*

f. 3<sup>b</sup>: Anf. *Collaturo tecum o theodora de floribus paradisi . . . exordium collationis nostre flos ille ponendus est qui dixit. ego flos campi et lilium convallium . . .*

Die Anfänge der 12 Bücher (mit den Bildern) s. oben. In der Zählung zuweilen Irrtümer: vgl. f. 47<sup>b</sup> *Explicit pars quarta. Incipit pars quinta* und 54<sup>b</sup> *Explicit quartus. Incipit quintus*. In der bald Buch- bald Teilzählung ist also Verwirrung: die Titel von II. III. VII fehlen. Im Text wird scheinbar eine andere Einteilung angedeutet f. 24 (II st. III) und f. 79 (V st. VII). Dem Gespräch sind Geschichten (exempla) eingeflochten, so f. 21 *De clerico mala concupiscentia precipitato (Dicitur fuisse in quodam monasterio . . .)*. Grammatisches *de ornamentis* f. 29. Beispiele tugendhafter Frauen *etiam in barbaris* f. 43 und ebenso Wittwen f. 86. Jungfrauen f. 89. — *de ordine retro seculorum i. sex etatum ad formam sex dierum* f. 95<sup>b</sup>. *de Karolo rege* f. 111.